気仙地区危険物安全協会 会報 第１４８号 平成３０年 月 日発行

去る４月２３日(月)大船渡市防災センターにおいて『気仙地区危険物安全協会定例表彰式』が行われました。

この表彰は、危険物の取扱い管理上の向上を図り危険物に起因する災害防止に努め、特に顕著な功績のあった優良

危険物取扱者に対して表彰されるものです。受賞された方々は次のとおりです。

《優良危険物取扱者表彰》

・荒木 由行 様 太平洋セメント株式会社大船渡工場

・荒井 信二 様 太平洋セメント株式会社大船渡工場

・小松 慧 様 大船渡市漁業協同組合

・山口 敏博 様 橋爪商事株式会社

・小松 格 様 株式会社小松組

・互野 敏明 様 有限会社平田ガス設備

・志田 正行 様 気仙郡漁業協同組合連合会

・鎌田 仁 様 株式会社まるか

・庄司伸太郎 様 吉浜漁業協同組合

・吉田 規良 様 広田湾漁業協同組合

おめでとうございました。

今後とも危険物事故防止のためご尽力されますようお願い申し上げます。

去る６月８日(金)盛岡市「ホテルメトロポリタン盛岡」において『第２６回岩手県危険物安全推進大会』が行われ

ました。この大会は、６月３日(日)から６月９日(土)まで実施された「危険物安全週間」において、危険物の保安に

対する意識の高揚及び啓発を推進することを目的として開催されるものです。この席上において表彰された方々は次

のとおりです。

平成３０年度岩手県知事感謝状

≪危険物保安功労者≫ 武田 章之 様 株式会社まるたけ商店

平成３０年度岩手県危険物安全協会連合会会長表彰

≪優良事業所表彰≫ 岩手工業株式会社 様

≪優良管理者表彰≫ 葉澤 紀芳 様 大船渡市漁業協同組合

≪優良取扱者表彰≫ 須賀 大貴 様 大船渡市漁業協同組合

吉田 慶人 様 株式会社細川商会

おめでとうございました。

株式会社まるたけ商店

代表取締役 武田章之 様

気仙地区危険物安全協会 会報 第１４８号 平成３０年 月 日発行

危険物取扱者試験手数料及び免状交付手数料が下表のとおり改定され、平成３０年５月１日以後の申請分から新手

数料額を納付していただくこととなります。ご不明な点がございましたら、(一社)消防試験研究センター岩手県支部

までお問い合わせ下さい。（ＴＥＬ ０１９－６５４－７００６）

移動タンク貯蔵所安全弁点検を１０月２３日(火)にリアスホール第２駐車場において実施する予定です。

移動タンク貯蔵所は、消防法第１４条の３の２により年１回以上点検をし、その結果を点検記録表に記録保存する

ことになっています。

移動タンク設置事業所は是非点検されるようお願いいたします。

※移動タンク設置事業所には、後日案内書を送付いたします。

≪事例１≫

施設区分 移動タンク貯蔵所

事故概要 一般取扱所にて、移動タンク貯蔵所に灯油を充填した後、車両のマンホール蓋を閉鎖せずに走行したた

め、灯油を給油空地外に飛散させたもの。

≪事例２≫

施設区分 地下タンク貯蔵所

事故概要 地下タンク貯蔵所の埋設送油配管に腐食劣化により約１㎝のピンホールが生じたことにより、灯油が用

水路に流出したもの。

≪事例３≫

施設区分 給油取扱所

事故概要 給油取扱所の地下貯蔵タンクの漏えい検査管による確認時に、油分が検査棒に付着したため軽油の流出

が確認されたもの。軽油の流出量及び原因は不明。

≪事例４≫

施設区分 一般取扱所

事故概要 一般取扱所に設置されていたサービスタンク７２０ℓ から、作業員の操作ミスにより危険物Ａ重油約

１１０～２００ℓ が建物外に流出し、その一部が河川に流出したもの。

	会報あんぜん１４８号.$td_表.pdf
	会報あんぜん１４８号.$td_裏.pdf